
ANO X
SEGUNDA-FEIRA 

8 DE JULHO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.278
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 450 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 

R E S O L V E:

Art. 1º São designados os adiantes relacionados, nas funções 
gratificadas que especifica, lotados na Fundação Municipal da 
Juventude de Palmas, a partir de 1º de maio de 2019:

Chefe da Divisão de Políticas de Juventude – FG:
AGUSTINHA PEREIRA LIMA.

Chefe da Divisão de Políticas sobre Drogas – FG:
ANTÔNIO MOISÉS MELO ALVES.

Chefe da Divisão de Finanças – FG:
MARTA CRISTINA NOLETO ROCHA.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 319, DE 8 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, do 

Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1º É tornado sem efeito o Ato nº 440-CT, de 4 de julho de 
2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.276, de 4 de julho de 
2019, que contrata MARIA JOSÉ DE CARVALHO no cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 320, DE 8 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificada no Ato nº 367-CT, de 14 de maio de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.240, de 14 de maio 
de 2019, a parte que especifica, quanto ao nome, onde se lê: ANA 
CAROLINE MARQUES MAGALHÃES; leia-se: ANA CAROLINA 
MARQUES MAGALHÃES.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 321, DE 8 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É revogado, com efeito retroativo a 2 de julho de 2019, 
o Ato nº 103-PRO-CSS, de 4 de fevereiro de 2019, que prorroga 
a cessão da servidora JOELMA CABRAL DA SILVA, matrícula 
413019470, Professor – PI-40h, para a Prefeitura de Miracema do 
Estado do Tocantins.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO .............................................................................2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DA HABITAÇÃO ................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................10

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................11

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................11

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................12

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................13

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 12, DE 08 DE JULHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017, o ATO Nº. 584-NM, de 14 de junho de 2018;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o gozo de 12 (doze) dias de férias 
restantes à servidora NABIA CLAUDINA DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula nº 413024621, interrompidas por meio da Portaria/GAB/
PGM/Nº 60, de 14 de agosto de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Município nº 2.063. 

Art. 2º. O período de gozo será do dia 08 à 19 de julho 
de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, aos 08 (oito) 
dias do mês de julho de 2019. 

Fernanda Cristina Nogueira de Lima
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 13, DE 08 DE JULHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017, o ATO Nº. 584-NM, de 14 de junho de 2018;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias 
restantes à servidora SILVANIA DOS REIS E SILVA, matrícula nº 
138881, interrompidas por meio da Portaria/GAB/PGM/Nº 05, de 
11 de março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 
2.204 de 2019. 

Art. 2º. O período de gozo será do dia 27 de setembro a 
25 de agosto de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, aos 08 (oito) 
dias do mês de julho de 2019. 

Fernanda Cristina Nogueira de Lima
Procuradora-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 14, DE 08 DE JULHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017, o ATO Nº. 584-NM, de 14 de junho de 2018;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora ALEXSANDRA DE SOUSA 
DOURADO, matrícula nº 133151, para responder interinamente pela 
Gerência de Gestão e Finanças da Procuradoria do Município, pelo 
período de 08 à 19 de julho de 2019, considerando a concessão 
de férias à servidora titular. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, aos 08 (oito) 
dias do mês de julho de 2019. 

Fernanda Cristina Nogueira de Lima
Procuradora-Geral do Município

COMUNICADO 

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017, o ATO Nº. 584-NM, de 14 de junho de 2018;

Considerando a determinação judicial exarada na decisão 
expedida pelo Excelentíssimo Senhor Juiz Roniclay Alves de 
Morais, no âmbito dos autos nº 5001924-12.2011.827.2729;

O Município de Palmas, por intermédio da Procuradoria-
Geral do Município, torna pública a tramitação da Ação de 
Reintegração de Posse nº 5001924-12.2011.827.2729, na qual 
requer a desocupação e reintegração de posse do lote 44 do 
Loteamento Santa Fé, com área de 57,2132ha, da Zona Especial 
de Interesse Social- ZEIS Taquaruçuzinho, situado em porção leste 
da Avenida Novo Acordo ( parte urbana da rodovia TO -030), saída 
para o distrito de Buritirana.

Nos termos da decisão proferida pelo Juiz da 1º Vara da 
Fazenda e Registros Públicos de Palmas, eventuais interessados 
terão o prazo de 15 dias para apresentarem contestação, nos 
termos do art. 554, §3º do CPC. 

Palmas-TO, aos 04 (quatro) dias do mês de Julho de 2019.

Fernanda Cristina Nogueira de Lima 
Procuradora-Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

INTERESSADO: DIONEY FERNANDES CARDOSO
PROCESSO: 2019028963
MATRÍCULA: 381961
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 441/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
e considerando manifestação favorável da pasta de lotação, 
CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo 
de 03 (três) anos, no período de 06/06/2019 a 06/06/2022.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 
à instituição financeira responsável, a fim de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

DESPACHO Nº 442/GAB/SEPLOG, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Oficial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO

2019022880 413004470 LUZINETE DA SILVA VIANA
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
06/06/19 a 04/08/19

2019033227 413009327 MARCIA MARIA DE ARAUJO MORAIS
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
31/05/19 a 29/07/19

2019034334 413018044 ROSENIR NOLETO BARBOSA DA SILVA PROFESSOR – II 40 HORAS 06/06/19 a 04/08/19

2019016891 382831 VILMA PEREIRA ALVES
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
21/03/19 a 19/05/19

2019023854 378491 WELMA OLIVEIRA DE SOUSA ROSA PROFESSOR – II 40 HORAS 19/03/19 a 17/05/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.18

 DESPACHO Nº 443/GAB/SEPLOG, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Oficial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO

2019014188 413009993 DANIELLE COSTA DA SILVA
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
12/04/19 a 10/06/19

2019004433, 

apenso: 

2019020444

379991 JULIANA DA SILVA AMORIM
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
09/08/18 a 07/08/20

2019010805 312321 LUCIANA VALANI BARCELLOS
PROFESSOR – III 40 

HORAS
30/03/19 a 28/05/19

2019006188 413017684 LUCILEIA DOS SANTOS DE MELO PROFESSOR – I 40 HORAS 02/05/19 a 30/06/19

2019011270 413012353 SAMIRA SOUSA MENDES
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
06/04/19 a 04/06/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

 DESPACHO Nº 444/GAB/SEPLOG, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Oficial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
2019004095 263091 AMBROSIO DOLNY PROFESSOR – II 40 HORAS 10/09/18 a 08/09/20
2019004102 130521 ANTONIO DA COSTA SILVA PROFESSOR – II 20 HORAS 23/11/18 a 21/11/20

2016019380 139041 CLEUZA ETERNA DA SILVA CARVALHO
PROFESSOR ASSISTENTE – 

A 40 HORAS
31/03/19 a 29/05/19

2017069462 299481 DEUZIMAR ALVES DOS SANTOS PROFESSOR – II 40 HORAS 20/04/19 a 18/06/19
2016019656 

– APENSO: 

2017061360

297491 GILZA ALVES DA SILVA PROFESSOR – II 40 HORAS 24/04/19 a 22/06/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: IRMANIA MARIA COSTA FONTES
PROCESSO: 2019021272
MATRÍCULA: 1045831
CARGO: Professor – III 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Abono de Permanência

DESPACHO N° 445/2019/GAB/SEPLOG
Tendo em vista a documentação que instruiu os presentes autos, 
INDEFIRO o pedido de Abono de Permanência, formulado pelo(a) 
interessado(a) IRMANIA MARIA COSTA FONTES, nos termos do 
§ 2º do art. 22, art. 35 e no § 2º do art. 39, da Lei nº 1414, de 29 de 
dezembro de 2005, e com base no DESPACHO/PREVIPALMAS/
DIPREV/GCB/ Nº 244/2019, de 04 de junho de 2019, do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, haja vista que o(a) 
interessado(a) aposentou-se a partir de 06 de março de 2019, não 
fazendo jus, por conseguinte, ao benefício ora pretendido.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20194

INTERESSADO: RAGLEBIA BEZERRA DOS SANTOS LOPES
PROCESSO: 2019025242
MATRÍCULA: 138001
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Habitação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 446/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 
de novembro de 1999, considerando a solicitação do(a) servidor(a) 
para retornar ao trabalho, resolvo REVOGAR, a partir de 24 de 
junho de 2019, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao(à) requerente por meio do DESPACHO N° 147/2017/
GAB/SEPLAD, de 12 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.741, de 27 de abril de 2017.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: ERBENY DOS SANTOS BARROS
PROCESSO: 2019037448
MATRÍCULA: 413018017
CARGO: Professor – I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 447/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 402/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
17/06/2019 a 17/06/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: CLEUNICE DIAS PEREIRA
PROCESSO: 2019037704
MATRÍCULA: 413023058
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 448/2019/GAB/SEPLOG
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
através do Laudo Médico Pericial Nº 397/2019-JMO, INDEFIRO a 
solicitação de Redução de Carga Horária, por não se enquadrar 
nas especificações do art. 1º da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, 

alterada pela Lei nº 1563, 28 de agosto de 2008.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: WILMA CARVALHO VIEIRA
PROCESSO: 2019037711
MATRÍCULA: 413012599
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 449/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 399/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
21/06/2019 a 21/06/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

DESPACHO Nº 450/GAB/SEPLOG, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Oficial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
2018006838 380121 LUCELIA BEZERRA XAVIER PROFESSOR – II 40 HORAS 03/04/18 a 02/04/20

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: ELISANGELA MARQUES SANTANA DE OLIVEIRA
PROCESSO: 2019001084
MATRÍCULA: 413010819
CARGO: Agente Administrativo Educacional



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 5

ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 451/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
e considerando manifestação favorável da pasta de lotação, 
CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, no período de 29/05/2019 a 29/05/2021.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 
à instituição financeira responsável, a fim de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 03 de julho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

Processo nº: 2019042539
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Objeto: a futura aquisição de tela de Arame BTC Bezinal, para 
atendimento das praias da capital, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Presencial nº 012/2019, 
sucedido em 21/06/2019, às 14:00hs, realizado pelo Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME CNPJ/MF: 02.610.348/0001-26
ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT. R$ VLR TOTAL R$

01 M² 5.280
Tela de Arame BTC Bezinal; malha ¾ (19mm); fio 

1,70mm; losangular.
Ramacrisma 47,50 250.800,00

Palmas- TO, 03 de julho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2019

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2019026907. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto:  O Registro de preços visando a 
futura contratação de empresa para serviços de fornecimento de 
coffee break tipo buffet, para promoção de eventos realizado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Empresa 
Vencedora: REQUINTE BUFFET EIRELI – ME, CNPJ:08. 
336.485/0001-09, Item: 01, Valor Total: R$ 23.740,00 (vinte e 
três mil setecentos e quarenta reais). Data da realização do 
certame:14/06/2019.

Palmas -TO, 05 de julho de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA 
REGISTRO DE PRECOS

 A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
A PRORROGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL de nº 015/2019, 
registro de preços, do tipo MENOR PREÇO, para que ocorra no 
dia 19 de julho de 2019, às 14:00 horas (horário de Brasília), na 
sala de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, 
que tem por objeto a futura contratação de empresa especializada 
no fornecimento de grama esmeralda, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 
2019002306. Para adequação do edital. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.
to.gov.br, portaldecompraspublicas.com.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, situada à Quadra 401 Sul, Av. Joaquin 
Teotônio Segurado, lote 19-A, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones 
(63) 3212-7243/7244 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de julho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
1ª PRORROGAÇÃO

2ª RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 001/2019

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, por meio da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e da Comissão 
Especial de Licitação da Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Gestão, torna pública a 1ª PRORROGAÇÃO, em razão de 
correção das planilhas orçamentárias, para o dia 12 de agosto de 
2019 às 14 horas, na sala de reuniões da Superintendência de 
Compras e Licitações localizada na Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas 
–TO - Brasil, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 001/2019, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de obras 
de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, 
sinalização viária e calçadas de acessibilidade, nas localidades: 
Lote 01 - todas as alamedas internas da Quadra 508 Norte (antiga 
ARNE 64), na Avenida NS-08 (entre a Av. LO-12 e Av. LO-16), na 
Avenida NS-10 (entre a Av. LO-14 e Av. LO-16), na Avenida LO-
14 (entre Av. NS-08 e Av. NS-10) e na Avenida LO-16 (entre Av. 
NS-08 e Av. NS-10); na Avenida NS-08 (entre a Av. LO-12 e Av. 
LO-16), Avenida NS-10 (entre a Av. LO-14 e Av. LO-16), Avenida 
LO-14 (entre Av. NS-08 e Av. NS-10) e Avenida LO-16 (entre Av. 
NS-08 e Av. NS-10); nas alamedas internas da Quadra 506 Norte 
(antiga ARNE 63); Lote 02 - Quadra 408 Norte (ARNE 54); na 
Avenida LO-12 (entre a Av. NS-08 e Av. NS-06); na Quadra 212 
Norte (ASR NE 25); na Quadra 812 Sul (ARS-SE 85); na Quadra 
212 Sul (ASR-SE 25); na Av. NS-10 entre Av. JK e o lançamento 
no Córrego Brejo Comprido para atender as Quadras 112 Sul e 
212 Sul; Lote 03 - Quadras T20 e T21 do Setor Taquari; e, Lote 
04 - Quadras T30, T31, T32 e T33 do Setor Taquari, tudo conforme 
as especificações e condições constantes no edital, seu termo de 
referência e anexos do processo nº 2019021750. O edital poderá 
ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos 
interessados na Superintendência de Compras e Licitações, no 
endereço acima mencionado, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local e pelo fone (63) 
3212-7243 / 7244 ou e-mail cafcelpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de julho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Especial de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20196

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS- AGROP,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 29.219,30 (vinte e nove mil duzentos e 
dezenove reais e trinta centavos) BASE LEGAL: Nos termos da 
Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, posteriormente alterada pela 
Lei nº1399/2005, Resolução nº026/2013 do FNDE e Processo n° 
2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF 
Nº: 614.898.321-49, RG Nº 722.762 SSP/MS. ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por 
meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, 
inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 76.259 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: CLEZIO GOMES DE SOUZA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.315,00 (dois mil trezentos e quinze reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF Nº: 
614.898.321-49, RG Nº 722.762 SSP/MS. CLEZIO GOMES DE 
SOUZA , agricultor Individual, inscrito no CPF n° 961.905661-20.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: CLEUSIMAR ALVES DE SOUZA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 309,00 (trezentos e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF Nº: 
614.898.321-49 , RG Nº 722.762 SSP/MS. CLEUSIMAR ALVES 
DE SOUZA, agricultor Individual, inscrito no CPF n°281.264.751-53.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS-APRAFEP,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 20.228,00 (vinte mil duzentos e vinte e oito reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF 
Nº: 614.898.321-49 , RG Nº 722.762 SSP/MS. ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR 
DO ENTORNO DE PALMAS-APRAFEP,  inscrita no CNPJ n° 
15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o Sra. 
Elisangela dos Santos Gonçalves, inscrito no CPF n° 839.813.811-
49.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DO REASSENTAMENTO CORREGO DO 
PRATA LTDA,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 5.597,75 (cinco mil quinhentos e noventa e sete 
reais e setenta e cinco centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF 
Nº: 614.898.321-49 , RG Nº 722.762 SSP/MS. COOPERATIVA 
DOS PRODUTORES RURAIS AGROINDUSTRIAL DO 
REASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA LTDA,  inscrita no 
CNPJ n°20.748.426/0001-35 , por meio de seu representante 
legal o Sra. Maria do Carmo Correia Martins, inscrito no CPF n° 
356.730.582-15 e portador do RG n° 1.592.104 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: RAIMUNDO MARTINS GOMES,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 8.656,40 (oito mil seiscentos e cinquenta e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 7

seis reais e quarenta centavos) BASE LEGAL: Nos termos da Lei 
n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, posteriormente alterada pela 
Lei nº1399/2005, Resolução nº026/2013 do FNDE e Processo n° 
2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Srª. 
Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF Nº: , RG 
Nº 722.762 SSP/MS. RAIMUNDO MARTINS GOMES, inscrita no 
CPF n°867.964.291-68, por meio de seu representante legal o Sr. 
Raimundo Martins Gomes, inscrito no CPF n° 867.964.291-68.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: LAECI CALDEIRA COSTA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.260,25 (três mil duzentos e sessenta reais e 
vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF Nº: 
614.898.321-49 , RG Nº 722.762 SSP/MS. LAECI CALDEIRA 
COSTA,  inscrita no CPF n°219.322.391-20 , por meio de seu 
representante legal o Sra Laeci Caldeira Costa, inscrito no CPF n° 
219.322.391-20 e portador do RG n° 1400635 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2019

PROCESSO N°: 2019011694
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA ASSOCIAÇÃO DOS PQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA-ASCABRAS,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.787,50 (um mil setecentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos) BASE LEGAL: Nos termos da Lei 
n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, posteriormente alterada pela 
Lei nº1399/2005, Resolução nº026/2013 do FNDE e Processo n° 
2017001402
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a 
Srª. Cândida Cecilia Massugossa Arruda, portadora do CPF Nº: 
614.898.321-49 , RG Nº 722.762 SSP/MS. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA-ASCABRAS,  
inscrita no CNPJ n°05.496.551/0001-01 , por meio de seu 
representante legal o Sr.  Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 
323.572.813-91.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2019

PROCESSO N°: 2019022132
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA.
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELI EPP
OBJETO: Reforma parcial da cobertura
VALOR TOTAL: R$ 165.550,93 (cento e sessenta e cinco mil 
e quinhentos e cinquenta reais e noventa e três centavos), 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019022132
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante legal a 
Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrita no CPF n° 814515983-
00 e portadora do RG n° 42282395-3 SSP-MA. Empresa SALINA 
CORP EIRELI EPP, inscrita no CNPJ n° 13.733.094/0001-42, por 
meio de seu representante legal o Eliane Reis Costa Sousa, inscrito 
no CPF n° 017.888.451-02 e portador do RG n° 832.008 SSP/TO.

ERRATA

A ACE Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no Extrato de contrato de Reforma Parcial Carta-convite nº 
004/2019, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
n° 2276 de 04 de julho de 2019, pág. 06.

Onde se lê: VIGÊNCIA: 03/07/2019 a 03/10/2019

Leia-se: VIGÊNCIA: 03/07/2019 a 30/12/2019

Palmas/TO, 08 de julho de 2019.

Deilane Alves de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº 001/2019 

A ACCEI CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna pública a REVOGAÇÃO 
da CARTA CONVITE Nº 001/2019, do tipo GLOBAL, cujo objeto 
é a contratação de empresa para reforma elétrica da unidade, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos, de interesse da ACCEI CMEI AMANCIO JOSE 
DE MORAES Processo nº 2019006782, para adequação do termo 
de referência e Edital Licitatório. Mais informações poderão ser 
obtidas na ACCEI CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, localizada 
no endereço 206 sul, alameda 06 AI 08 - Palmas/TO, em dias úteis 
ou pelos telefones (63) 3218-5278. 

Palmas/TO, 08 de julho de 2019. 

Selma Souza Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

1° REPUBLICAÇÃO
CARTA-CONVITE N.° 002/2019

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h:30min do dia 16 de julho de 2019, 
na Biblioteca da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, localizado no endereço Area Verde 02, Rua 22, QD 42 
A, S/N, Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º002/2019, do tipo EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a obra de pintura das salas de aula e troca 
das esquadrias, para referida  Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, Processo 
n.º2019039670. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, a partir dessa publicação até o dia 15 de julho de 2019, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20198

no endereço acima citado, no horário de 07:30h às 11h30 e das 
13:30h às 17h30, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3225-2294.

Palmas/TO, 08 de julho de 2019.

Antônio Campos da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14h30min do dia 24 de julho de 2019, na Biblioteca da 
Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, localizado 
no endereço Quadra 706 Sul Alamedas 13/16 S/N, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2019, do 
tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a obra de 
Implantação de subestação particular 112,5KVA de interesse da 
Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, Processo 
n.º 2019047630. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de 
Moraes, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior a sessão 
de licitação, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5433 

Palmas/TO, 08 de julho de 2019.

Cintia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N.º 001/2019 

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 14h30min do dia 16 de julho  
de 2019, na Sala do financeiro na ETI Caroline Campelo Cruz da 
Silva, localizado no endereço Rua SF 11, APM 07, Setor Santa 
Fé 2ª Etapa, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CONVITE 
n.º 001/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de material de limpeza para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, Processo 
n.º 2019012505. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, a partir da 
data de publicação ate o dia 15 de julho de 2019, no endereço acima 
citado, no horário das 12h as 18h em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3014-1128. 

Palmas/TO, 08 de julho de  2019. 

Madian Rocha Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Associação Ação Social Ivone Dores, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 001 de 22 de Fevereiro 
de 2019, torna público que fará realizar a Chamada Pública nº 
001/2019, Processo nº 2019030140, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 29/07/2019, no horário de 
08 horas às 17h30min na Associação Ação Social Ivone Dores 
situado à Quadra 409 Norte, Alameda 11, APM 14, Palmas/TO, 

onde acontecerá a sessão pública para análise das documentações 
e dos projetos de vendas no dia 30 de julho de 2019, às 14 horas. 
Mais informações poderão ser obtidas na Associação ou pelos 
telefones (063) 99287-3851 / 98453-0380.

Palmas/TO, 08 de Julho de 2019.

Misia Sara Nogueira da Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Associação Ação Social Santa Terezinha de Palmas, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 001 de 
22 de Abril de 2019, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2019, Processo nº 2019040346, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 29/07/2019, no horário de 
08 horas às 17h30min na Associação Ação Social Santa Terezinha 
de Palmas situado à Quadra 305 Norte, Alameda Circular nº 02, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 30 de julho de 
2019, às 09h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Associação ou pelos telefones (063) 99222-5265 / 99931-4022.

Palmas/TO, 08 de Julho de 2019.

Margarida Casabone Batista
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

A ACCEI do CMEI Sonho de Criança, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº. 002, de 08 de janeiro 
de 2019, torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 
002/2019, Processo nº 2019046918, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009, 
Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 29/07/2019, no horário de 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min no CMEI 
Sonho de Criança situado na Rua MS 22, APM 128, Quadra 68 A, 
Morada do Sol I, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
30 de julho de 2019, às 14h00min. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3571-6071.

Palmas/TO, 08 de julho de 2019.

Edineia Florentino Fernandes 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 30/2019

Alterar temporariamente os membros do Art. 2º da Portaria 
N.º09/2019, que institui Comissão para pré - selecionar famílias 
a serem contempladas no Programa Minha, Casa Minha Vida – 
Faixa I, relativas às unidades habitacionais dos empreendimentos 
Recanto das Araras I, Recanto das Araras II e Jardim Vitória I, no 
âmbito municipal e dá outras providências. 

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, incisos I e III da 
Lei orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 da Lei n° 2.299, 
de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato nº 372- DSG de 
27 de março de 2018.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 9

Art. 1º Alterar temporiamente o Art. 2º da Portaria 
N.º09/2019, que institui Comissão para pré-selecionar famílias 
a serem contempladas no Programa Minha, Casa Minha Vida – 
Faixa I, relativas às unidades habitacionais dos empreendimentos 
Recanto das Araras I, Recanto das Araras II e Jardim Vitória I, passa 
a vigorar com as redações a seguir:

Art. 2º .................................................................................
a) .........................................................................................
b) ..........................................................................................
c) ..........................................................................................
d) Williana Maria de Souza, matrículan° 413.019.365;
e) Poliana Lopes das Silva, matrícula n° 413.036.514;
f) Débora Corina Noleto Padilha, matrícula nº 29661-1;
g) ..........................................................................................

Art. 3º O responsável, constante da alínea “b”, presidirá a 
Comissão no período de férias da titular constante da alínea “a”. 

Art. 4º Os membros constantes nas alíneas “d,e,f” atuarão 
provisoriamente até o dia 31/07/2019, no período de férias dos 
titulares.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria da Habitação, Palmas/TO, aos 05 dias do mês 
de Julho de 2019.

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARSE 92, onde foi detectado imóvel em péssima condições de 
higiene e limpeza (entulho e mato alto), contrariando o Artigo 24 da 
Lei 371/92. O notificado deverá providenciar a regularização sob 
pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ADEMI JÚNIOR FILHO AL. 16 QI 24 LT 01 422.702.271-15 008705

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça 
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas – TO, nos 
endereços abaixo especificados, onde foi detectado mato alto 
no interior do imóvel, contrariando o Artigo 144 da Lei 371/92. O 
notificado deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer 
penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
EDIVALDO RIBEIRO CRUZ ARNE 71 AL. 09 QD 1 LT 41 324.080.991-53 011894

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
ARNE 71 AL. 04 HM 01 

LT 01
485.531.075-15 011896

VALDECIR GUEDES MAZEIRO ARNE 71 AL. 03 QD 8 LT 02 713.503.309-49 009377
JULIANO FANFA E SILVA ARNE 74 RUA 4 QI 5 LT 22 054.699.621-30 009350
LUCA BALLESTRA CIRURGIA 

PLASTICA E ESTÉTICA LTDA

ASR-SE 15 RUA SR 3 CJ 

5 LT 27
10.359.436/0001-25 008919

LUIZ ANTÔNIO H. DE O. DAMAS ARSE 141 AL. 6 QD 11 LT 4 031.082.458-30 011892

KAREN FERNANDES ANDRADE 
ARSE 141 AL. 6 QD 

7 LT 4
032.281.666-19 011885

CLEDSON ALMEIDA PEREIRA  
ARSE 141AL. 6 QD 7 

LT 06
493.431.731-72 011886

ANANIAS PONCE LACERDA NETO

ACSU-N0 50 AV. 

TEOTÔNIO SEGURADO 

CJ 01 LT 5

372.620.840-20 008980

JANILTON FERNANDES PEREIRA   
ARSO 34 CJ 25 LT 20 

RUA 20
604.887.191-00 005879

ASSUERO VILLEGAIGNON DA 

COSTA     

ARSO 62 AL 12 QI 06 

LT 25
663.184.401-00 012250

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça  
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARNE 51, onde foi detectado obra com abertura de janelas em 
paredes construída sobre divisa, contrariando o Artigo 48 da Lei 
305/2014. O notificado deverá providenciar a regularização sob 
pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
LUCIVANI OLIVEIRA CAVALCANTE AL. 28 QD 15 LT 10 N.º 09 576.000.661-49 011827

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça  
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARSO 32, onde foi detectado criação de galinhas soltas no quintal 
(em lote residencial), sem condições adequadas, contrariando 
o Artigo 31 da Lei 371/92. O notificado deverá providenciar a 
regularização sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
M A R I A  D E  L O U R D E S  D O 

NASCIMENTO
AL. 02 QI 03 LT 13 305 SUL 079.996.402-63 009269

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça 
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na 
quadra JARDIM AURENY III, onde foi detectado depósito de entulho 
em logradouro público, contrariando o Artigo 9 da Lei 371/92. O 
notificado deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer 
penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
MARIA LÚCIA ROCHA NERIS QD. 166 AV E LT 12 436.079.691-91 009502

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça  
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 201910

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização de Obras, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados no prazo de cinco dias para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas - TO na quadra 
ARSO 151, onde foi detectado que no logradouro público (passeio 
público) encontra-se com material de construção, contrariando 
o Artigo 220 da Lei 371/92. O notificado deverá providenciar a 
regularização sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
MIRON JOSÉ DE ARAÚJO JÚNIOR ALAMEDA 27 QD 10 LT 31 027.324.281-40 009436

Palmas - TO, 04 de julho de 2019.

José Lenilson de O. Mendonça  
Diretor de Fiscalização de Obras

Portaria n.º 128/2019

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA N° 043/2019/SEDES

Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato, referente ao 
Processo nº 2019002319, Contrato de Locação 
Nº 011/2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, de Palmas -TO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Ato nº 393 - NM, de 06 de abril de 2018, e pelo artigo 
80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 
2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 4 
de outubro de 2017, em conformidade com o art. 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07/05/2008 e 
001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do Decreto Municipal nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015.

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Pedro Neto Gomes de Queiroz 
– Matrícula 253341 como Titular e o servidor Mauro Guilherme da 
Silva Almeida – Matrícula 148981 como Suplente, para exercerem 
a função de Fiscal do Contrato abaixo relacionado, sem direito a 
qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais: 

Processo nº  Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2019002319 Nº 011/2019
Centro de Ensino e 
Odontologia Ltda.

Locação de Imóvel para abrigar as 
instalações da SEDES.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento 
contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação 
de prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execuções de 
obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de 
forma parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

 
V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 

cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informar a autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades a conclusão 
da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridades competentes eventuais 

pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente com 
as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação que 
originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 18 dias do mês de junho de 
2019.

VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA 

RESOLUÇÃO ORDINÁRIA COMDIPI/PALMAS/TO Nº 01, DE 
04 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a composição da Comissão da 
Junta de Administração do Fundo Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas – FUMDIPI 
– Palmas – TO para o ano de 2019. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA DE PALMAS – COMDIPI – PALMAS – TO, órgão autônomo, 
paritário, deliberativo e controlador das ações de atendimento 
aos direitos da pessoa idosa no município de Palmas, estado do 
Tocantins, criado por força da Lei n. 10.741/03 e suas alterações 
(Estatuto do Idoso – EI) e pela Lei nº 8.842/94 e suas alterações 
(Política Nacional do Idoso), regido pela Lei Municipal nº 842/99 e 
suas alterações através da Lei Municipal nº 2.199/15, regulamentado 
pelo Decreto nº 1.369/2017, e vinculado administrativamente à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas 
atribuições, por deliberação da 3ª Reunião Plenária Ordinária, de 
2 de abril   de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a composição da Comissão da Junta de 
Administração do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Palmas – FUMDIPI – Palmas – TO para o ano de 2019, nos 
seguintes termos:

Objetivo: Responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Palmas/TO (FUMDIPI); além de realizar campanha para 
arrecadação   de IR – Imposto de Renda   de pessoas físicas 
(6%) e jurídicas (1%) e pela destinação e acompanhamento dos 
recursos do Fundo.

Composição: É composto por dois (2) servidores da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, órgão de vinculação do 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Palmas – 
FUMDIPI e quatro (4) Conselheiros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas – COMDIPI – Palmas – TO, 
conforme abaixo:

Servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEDES:
Amarildo Honório Ferreira (Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social)
Ana Cláudia Lopes Gabino (Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social)

Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Palmas – COMDIPI – Palmas – TO:
Anderson Carvalho da Silva (Universidade Federal do Tocantins/
Universidade da Maturidade)
Flamarion Mesquita da Cunha (Secretaria Municipal de Educação)
Simone Fontenel le da Si lva (Secretar ia Municipal de 
Desenvolvimento Social)
Valfrido Cordeiro dos Santos (Instituto Nossa Senhora de Lourdes)

Art. 2º As reuniões ordinárias da Comissão da Junta de 
Administração do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 11

Palmas – FUMDIPI – Palmas – TO ocorrerão, preferencialmente, 
na segunda semana de cada mês. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação

Simone Fontenelle da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de Palmas – COMDIPI – Palmas - TO

RESOLUÇÃO ORDINÁRIA COMDIPI/PALMAS/TO Nº 02, DE 
04 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a inscrição de Entidade de 
atendimento a pessoa idosa no Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Palmas – COMDIPI - Palmas - TO e dá outras 
providências

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA DE PALMAS – COMDIPI – PALMAS – TO, órgão autônomo, 
paritário, deliberativo e controlador das ações de atendimento 
aos direitos da pessoa idosa no município de Palmas, estado do 
Tocantins, criado por força da Lei n. 10.741/03 e suas alterações 
(Estatuto do Idoso – EI) e pela Lei nº 8.842/94 e suas alterações 
(Política Nacional do Idoso), regido pela Lei Municipal nº 842/99 e 
suas alterações através da Lei Municipal nº 2.199/15 e vinculado 
administrativamente à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, por deliberação da 2ª Reunião 
Plenária Ordinária, de 21 de março  de 2019.

Considerando a Lei nº 10.741, de 01 de outubro de 
2003 – Estatuto do Idoso que prevê, em seu Artigo 48 Parágrafo 
Único, a obrigatoriedade das entidades governamentais e não 
governamentais de assistência à pessoa idosa inscreverem seus 
programas junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa; 

Considerando a análise da documentação e o parecer da 
Comissão de Registro, Inscrição e Fiscalização de Entidades de 
Atendimento a Pessoa Idosa.

RESOLVE: 

Art. 1º - Deferir a inscrição da Entidade Lar da Feliz Idade, 
CNPJ 25.159.820/0001-51 pela execução do Serviço de Instituição 
de Longa Permanência para Pessoa Idosa (ILPI), com duração de 
2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Simone Fontenelle da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de Palmas – COMDIPI – Palmas - TO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 
03 AO CONTRATO N.º 377/2015

ESPÉCIE: SERVIÇOS DE MONITORAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA
CONTRATADA: CONSÓRCIO PALMAS, formado pelas empresas 
PERKONS S.A. e AC CONTROLTECH TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA EMPRESA PHA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO:  Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação de 
prazo do Contrato n.º 377/2015, que tem por objeto a prestação de 
serviços de monitoramento e fiscalização automática de trânsito, 
processamento e gestão das infrações detectadas e fornecimento 
de dados de tráfego, com equipamentos de realização automática 
de trânsito, radares fixos, barreiras eletrônicas, radares mistos, 
radares estáticos, talonário eletrônico e câmeras de monitoramento.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada prorrogação do prazo por mais 90 (noventa 

dias), a partir de seu vencimento, observados os limites legais.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2019
BASE LEGAL: Processo n.º 2014031847, nos termos do art. 57, 
II da Lei n.º 8.666/93 e Parecer da PGM nº 703/2019/SUAD/PGM, 
com data de 28/06/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, representada pela Senhora Denise Marcela Guimarães e 
Silva Gomes, inscrita no CPF nº 003.918.555-90  e portadora do RG 
nº 1.278.097  -  SSP/TO, bem como a empresa PERKONS S.A. com 
CNPJ: nº 82.646.332/0001-02 e AC CONTROTECH TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, com CNPJ: nº 09.581.524/0001-98, por 
meio do seu representante legal Senhor HIBER SIQUEIRA GOMES, 
inscrito no CPF: nº 849.138.516-91 e RG nº 6686974 SSP/MG.

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 086/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019. 

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Fiscal e Gestor de Contratos no 
âmbito desta Fundação Cultural, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei N.º 137, de 18 de junho 
de 2007, Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa nº 
010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 
de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores Jaime Pereira Lima 
- matrícula: 413034120 com o encargo de Fiscal e Lyvio Max 
Coelho Rezende de Aguiar, matrícula 413034074 como Suplente 
do Contrato relacionados abaixo, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de comunicação/identidade 
visual, conforme quantidades especificação abaixo: para atender 
a Temporada de férias 2019. 

Processo Empresa CNPJ Nº do Contrato

2019028473
PRO 2 LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS EIRELI 

- EPP
10.837.744/0001-19 060/2019/FCP

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; 

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; 

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos; 

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos; 

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico; 

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público; 

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 201912

de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente; 

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento; 

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente dos contratos supracitados.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791
SUPLENTE Romário Miranda Aquino 413028792

Art. 4º São atribuições do Gestor de Contrato: 

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos; 

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada; 

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários; 

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/ notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato. 

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezenove.  

Giovanni Alessandro Assis Silva 
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 060/2018/FCP

PROCESSO: 2019028473
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Pro 2 Locações De Estruturas Eireli.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de comunicação/identidade visual, para atender a temporada de 
praia 2019.
VALOR TOTAL: R$ 29.997,00 (vinte nove mil novecentos e noventa 
e sete reais). 
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos omissos, 
regula-se pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005, e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 7100; Funcional Programática: 
13.392.1114.4446; Ficha 20191291; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 001000103; Nota de Empenho nº 
15207 de 04/07/2019.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, podendo 
ser prorrogado com base no disposto no art. 57 da Lei n°. 8.666/93, 
desde que demonstrada a vantajosidade econômica para tanto.
DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2019.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, representado pelo 
seu presidente Giovanni Alessandro Assis Silva, RG 3230450 SSP/
GO, CPF: 772.858.911-34, pela Contratante; Pro 2 Locações de 
Estruturas Eireli, empresa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.837.744/0001-19, representada pelo senhor 
Carlos Eduardo Araújo de Lima, inscrito no CPF nº 834.085.841-68, 
e RG n.º 448.410 2ª via  SSP/TO, pela Contratada.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE CONVALIDAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 09/2018, QUE ENTRE SI FAZEM A 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS 
E A EMPRESA CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 

PREVIDÊNCIA S/A.

PROCESSO N°: 2018026542
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS.
CONTRATADA: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 
PREVIDÊNCIA S/A.
OBJETO: Termo de Convalidação para retificação dos atos relativos 
à celebração do Contrato nº 09/2018 firmado com a empresa 
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A 
cujo objeto é a prestação de serviços de Contratação de Seguro 
de Acidentes Pessoais Coletivo para os Residentes Médicos e 
Residentes Especialistas para atender a demanda desta Fundação.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018
BASE LEGAL: Processo nº 2018026542, nos termos da Lei nº 
9.784/99.
SIGNATÁRIOS: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS, por sua representante legal a Sra. JACIELA 
MARGARIDA LEOPOLDINO, inscrita no CPF n° 036.524.769-30 
e portadora do RG n° 6231775-2 SSP/PR e a empresa CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A, inscrita no CNPJ 
n°08.602.745/0001-32, por meio de seu representante legal o 
Sr. FÁBIO DOS SANTOS MEZIAT LESSA , inscrito no CPF n° 
035.337.017-78 portador da CNH: 00713991690.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 070/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista CLÁUDIA 
PORTO GONÇALVES COSTA, matrícula nº 413027762, a contar 
da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 012/2017 e Termo Aditivo nº 124/2018.
SIGNATÁRIOS: Cláudia Porto Gonçalves Costa, Bolsista, Mariane 
de Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 071/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista JAMIRES 
PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 413027775, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2019 13

SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 021/2017 e Termo Aditivo nº 124/2018.
SIGNATÁRIOS: Jamires Pinto dos Santos, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 072/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MAYRA MARIA 
SILVA CORDEIRO, matrícula nº 413027785, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 036/2017 e Termo Aditivo nº 109/2018.
SIGNATÁRIOS: Mayra Maria Silva Cordeiro, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 073/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista POLLYANNA 
DE ULHÔA SANTOS, matrícula nº 413027733, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 039/2017 e Termo Aditivo nº 110/2018.
SIGNATÁRIOS: Pollyanna de Ulhôa Santos, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 074/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista ROSILDA 
LOPES DE LIMA, matrícula nº 413027750, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 

2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 043/2017 e Termo Aditivo nº 112/2018.
SIGNATÁRIOS: Rosilda Lopes de Lima, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 075/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista THIAGO 
SANTOS PELIZARI, matrícula nº 413027747, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria Conjunta 
DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), Termo Aditivo 
nº 092/2017 e Termo Aditivo nº 140/2018.
SIGNATÁRIOS: Thiago Santos Pelizari, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 076/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde 
- NUT, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MICHELLY SILVA 
DIAS, matrícula nº 413033257, a contar da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Nº 003/
FESP, de 23 de abril de 2014, PORTARIA DSL/DSG FESP nº 63 
de 03 de julho de 2018.
SIGNATÁRIOS: Michelly Silva Dias, Bolsista, Aleandro Moreira das 
Neves, Coordenador do Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa 
para a Educação pelo Trabalho e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2019.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA/GAB/FMA Nº 012/2019

A Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, c/c art. 41, inciso I, 
X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e o ATO 947 – NM de 10 
de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Adriano Silva Pinto, matrícula 
n.º 413.019.780, para assinar as Licenças Ambientais, Autorizações 
Ambientais e declarações diversas no âmbito da Diretoria de 
Controle Ambiental no período de 08 de julho de 2019 até 19 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.278 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 201914

julho de 2019. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, aos 08 dias do mês de julho de 2019. 

Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente

AGÊNCIA DE TURISMO

PORTARIA N.º 043/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, conferida pelo ATO Nº 186 – NM, de 09 
de fevereiro de 2018, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015 
e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato Nº 046/2019 e Suplente referente ao Processo 
n.º 2019050506, cujo objeto é a contratação da empresa R.S.S 
LIMAVERDE – EIRELLI - ME para realização de SHOW ARTÍSTICO 
musical com a banda MINI SAIA, no dia 06 de julho de 2019 durante 
a programação da Temporada de Férias 2019.

SERVIDORES    MATRÍCULA
TITULAR Lyvvio Max Coelho Rezende de Aguiar 413034074
SUPLENTE Jaime Pereira Lima 413034120

Art. 2º São atribuições do fi scal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verifi cados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justifi cativas que se fi zerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fi scalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do fi nal da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TURISMO 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês 
de julho de 2019.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente


		2019-07-08T20:23:23-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




